

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | |
|--|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| | Mai/2018 | Jun/2018 | Jul/2018 | Ago/2018 | Set/2018 | Out/2018 | Nov/2018 |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 8.381.207,84 | 5.952.418,35 | 6.760.684,83 | 5.813.627,81 | 5.179.763,09 | 5.914.261,85 | 6.313.903,73 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melho | 261.100,26 | 222.142,65 | 173.943,58 | 261.283,20 | 324.762,49 | 184.348,40 | 603.929,98 |
| IPTU | 0,00 | 0,00 | 10.032,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ISS | 1.726,82 | 6.509,44 | 27.384,66 | 10.400,78 | 8.832,00 | 8.284,52 | 12.469,38 |
| ITBI | 0,00 | 0,00 | 4.068,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| IRRF | 220.634,61 | 205.788,47 | 124.425,82 | 247.540,82 | 285.781,38 | 170.896,98 | 588.363,88 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições | 38.738,83 | 9.844,74 | 8.033,10 | 3.341,60 | 30.149,11 | 5.166,90 | 3.096,72 |
| Contribuições | 21.001,41 | 19.961,76 | 29.426,30 | 30.320,66 | 23.019,27 | 17.427,59 | 19.758,14 |
| Receita Patrimonial | 8.828,44 | 9.635,51 | 10.843,81 | 11.633,51 | 8.383,13 | 8.646,21 | 6.700,82 |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 8.828,44 | 9.635,51 | 10.843,81 | 11.633,51 | 8.383,13 | 8.646,21 | 6.700,82 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de serviços | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências correntes | 8.078.626,84 | 5.694.108,15 | 6.541.154,22 | 5.503.272,08 | 4.753.741,24 | 5.697.069,08 | 5.617.962,70 |
| Cota-parte do FPM | 1.678.116,86 | 1.571.476,66 | 1.810.273,59 | 1.346.470,57 | 1.015.509,12 | 1.153.611,79 | 1.449.073,61 |
| Cota-parte do ICMS | 318.501,22 | 315.034,82 | 344.384,78 | 369.066,12 | 365.140,43 | 375.440,22 | 358.408,14 |
| Cota-parte do IPVA | 692,05 | 368,18 | 1.078,79 | 540,81 | 916,93 | 510,05 | 601,40 |
| Cota-parte do ITR | 0,00 | 1.181,20 | 8,58 | 0,00 | 185,35 | 242,22 | 0,00 |
| Transferências da LC 87/96 | 2.604,59 | 2.604,59 | 2.604,59 | 2.604,59 | 2.604,59 | 2.604,59 | 2.604,59 |
| Transferências da LC 61/89 | 10.504,64 | 10.337,53 | 11.164,94 | 8.642,90 | 9.408,40 | 12.379,08 | 8.785,04 |
| Transferências do Fundeb | 4.300.377,16 | 2.921.090,51 | 2.687.747,76 | 2.943.355,12 | 2.408.456,48 | 3.229.251,14 | 2.949.158,53 |
| Outras transferências correntes | 1.767.830,32 | 872.014,66 | 1.683.891,19 | 832.591,97 | 951.519,94 | 923.029,99 | 849.331,39 |
| Outras receitas correntes | 11.650,89 | 6.570,28 | 5.316,92 | 7.118,36 | 69.856,96 | 6.770,57 | 65.552,09 |
| DEDUÇÕES (II) | 402.083,88 | 380.200,56 | 285.310,28 | 345.464,97 | 278.752,97 | 308.957,57 | 363.894,54 |
| Contrib. do servidor para o plano de pr | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Comp. financ. entre regimes de previdên | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ded. de receita para formação do Fundeb | 402.083,88 | 380.200,56 | 285.310,28 | 345.464,97 | 278.752,97 | 308.957,57 | 363.894,54 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II) | 7.979.123,96 | 5.572.217,79 | 6.475.374,55 | 5.468.162,84 | 4.901.010,12 | 5.605.304,28 | 5.950.009,19 |

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) | PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO |
|---|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------------------------|-------------------------------------|
| | Dez/2018 | Jan/2019 | Fev/2019 | Mar/2019 | Abr/2019 | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 6.830.320,07 | 9.852.146,46 | 6.774.633,57 | 6.056.103,21 | 5.438.124,07 | 79.267.194,88 | 94.379.976,00 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhores | 155.522,35 | 333.340,83 | 239.264,15 | 327.623,99 | 122.801,85 | 3.210.063,73 | 4.357.000,00 |
| IPTU | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.032,00 | 250.000,00 |
| ISS | 17.939,31 | 305.950,71 | 8.096,10 | 6.631,52 | 9.623,27 | 423.848,51 | 500.000,00 |
| ITBI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.210,68 | 0,00 | 10.278,68 | 600.000,00 |
| IRRF | 134.904,79 | 23.916,57 | 214.851,19 | 307.382,62 | 107.346,21 | 2.631.833,34 | 2.707.000,00 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições | 2.678,25 | 3.473,55 | 16.316,86 | 7.399,17 | 5.832,37 | 134.071,20 | 300.000,00 |
| Contribuições | 21.141,92 | 20.131,77 | 24.299,37 | 18.714,56 | 20.874,56 | 266.077,31 | 300.000,00 |
| Receita Patrimonial | 6.702,84 | 6.326,54 | 9.343,99 | 8.154,19 | 8.713,55 | 103.912,54 | 3.494.500,00 |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 6.702,84 | 6.326,54 | 9.343,99 | 8.154,19 | 8.713,55 | 103.912,54 | 3.494.500,00 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de serviços | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências correntes | 6.637.563,91 | 9.464.566,82 | 6.495.638,93 | 5.680.950,66 | 5.161.265,11 | 75.325.919,74 | 86.128.476,00 |
| Cota-parte do FPM | 1.695.094,74 | 2.619.722,53 | 1.954.046,60 | 1.463.078,88 | 1.427.394,49 | 19.183.869,44 | 29.000.000,00 |
| Cota-parte do ICMS | 371.937,75 | 386.017,93 | 350.475,24 | 328.385,72 | 337.798,03 | 4.220.590,40 | 0,00 |
| Cota-parte do IPVA | 5,48 | 850,66 | 177,46 | 287,71 | 282,05 | 6.311,57 | 15.000,00 |
| Cota-parte do ITR | 12,00 | 0,00 | 0,00 | 20,00 | 62,01 | 1.711,36 | 4.000,00 |
| Transferências da LC 87/96 | 2.604,59 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 20.836,72 | 40.000,00 |
| Transferências da LC 61/89 | 12.900,14 | 10.018,99 | 9.112,46 | 10.022,48 | 11.543,07 | 124.819,67 | 140.000,00 |
| Transferências do Fundeb | 3.135.836,13 | 5.971.693,10 | 3.313.302,72 | 2.991.798,69 | 2.730.779,98 | 39.582.847,32 | 38.000.000,00 |
| Outras transferências correntes | 1.419.173,08 | 476.263,61 | 868.524,45 | 887.357,18 | 653.405,48 | 12.184.933,26 | 18.929.476,00 |
| Outras receitas correntes | 9.389,05 | 27.780,50 | 6.087,13 | 20.659,81 | 124.469,00 | 361.221,56 | 100.000,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 234.534,42 | 632.997,08 | 462.762,34 | 360.358,97 | 355.415,92 | 4.410.733,50 | 4.042.000,00 |
| Contrib. do servidor para o plano de pr | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Comp. financ. entre regimes de previdên | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ded. de receita para formação do Fundeb | 234.534,42 | 632.997,08 | 462.762,34 | 360.358,97 | 355.415,92 | 4.410.733,50 | 4.042.000,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II) | 6.595.785,65 | 9.219.149,38 | 6.311.871,23 | 5.695.744,24 | 5.082.708,15 | 74.856.461,38 | 90.337.976,00 |

Pará
Governo Municipal de Curralinho
Consolidado

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º bimestre de 2019 (até Abril)

Pag.: 0003

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

MARIA ALDA AIRES COSTA
PREFEITA MUNICIPAL

AFONSO CLAUDIO PINTO ALVES
CONTADOR

ALVARO AIRES DA COSTA JUNIOR
SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

JOÃO BATISTA VELOSO NETO
CONTROLE INTERNO